1

关于印发《西北农林科技大学杨凌农科大

资产经营有限公司工资总额管理暂行办法》

的通知

各学院（系、部、所）、机关处室、直属（附属）单位：

《西北农林科技大学杨凌农科大资产经营有限公司工资总

额管理暂行办法》经 2020 年第 2 次经营性资产管理委员会研究

通过，现予以印发，请遵照执行。

西北农林科技大学

2020 年 6 月 23 日

https://fwoa.nwafu.edu.cn/workflow/request/ManageRequestNoFormIframe.jsp?viewdoc=&fromFlowDoc=&f_weaver_belongto_userid=4940&f_weaver_belongto_usertype=0&uselessFlag=&requestid=35578&isrequest=0&isovertime=0&isaffirmance=&reEdit=1&seeflowdoc=0&isworkflowdoc=1&isfromtab=false&isSubmitDirect=&forward=0&submit=1&f_weaver_belongto_userid=4940&f_weaver_belongto_usertype=0
https://fwoa.nwafu.edu.cn/workflow/request/ManageRequestNoFormIframe.jsp?viewdoc=&fromFlowDoc=&f_weaver_belongto_userid=4940&f_weaver_belongto_usertype=0&uselessFlag=&requestid=35578&isrequest=0&isovertime=0&isaffirmance=&reEdit=1&seeflowdoc=0&isworkflowdoc=1&isfromtab=false&isSubmitDirect=&forward=0&submit=1&f_weaver_belongto_userid=4940&f_weaver_belongto_usertype=0
https://fwoa.nwafu.edu.cn/workflow/request/ManageRequestNoFormIframe.jsp?viewdoc=&fromFlowDoc=&f_weaver_belongto_userid=4940&f_weaver_belongto_usertype=0&uselessFlag=&requestid=35578&isrequest=0&isovertime=0&isaffirmance=&reEdit=1&seeflowdoc=0&isworkflowdoc=1&isfromtab=false&isSubmitDirect=&forward=0&submit=1&f_weaver_belongto_userid=4940&f_weaver_belongto_usertype=0

2

西北农林科技大学杨凌农科大

资产经营有限公司工资总额管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为了切实履行学校出资人职责，维护所有者合法权

益，建立健全杨凌农科大资产经营有限公司(以下简称资产公司)

人力资源与薪酬管理制度，形成企业绩效和劳动生产率挂钩的工

资决定和正常增长机制，根据《教育部所属企业工资总额管理办

法》及西北农林科技大学相关工资管理制度，结合资产公司实际

情况，制定本暂行办法。

第二条 本办法所称工资总额是指由资产公司在一个会计

年度内直接支付给与本企业建立劳动关系或者实际为本企业工

作的全部职工的劳动报酬总额，包括工资、奖金、津贴、补贴、

加班加点工资、特殊情况下支付的工资等。

第三条 工资总额实行预算管理，工资总额预算范围包括资

产公司及其所属企业。每年度围绕发展战略，按照国家工资收入

分配宏观政策要求，根据生产经营目标、经济效益情况和人力资

源管理实际，对工资总额的确定、发放和职工工资水平的调整，

作出预算安排，并且进行有效控制和监督。

3

第四条 资产公司工资总额应体现公平、合理、多劳多得的

原则，坚持建立中国特色现代国有企业制度的改革方向，坚持把

规范管理作为基础，把科学激励作为重点，坚持社会效益和经济

效益相统一，坚持效益导向和维护公平相协调，坚持市场决定与

政府监管相结合，坚持出资人制度和主管主办制度相衔接，坚持

分类分级管理的基本原则。

第二章 工资总额形成机制

第五条 资产公司每年度按照国家工资收入分配宏观政策

要求，根据企业发展战略和薪酬策略、年度生产经营目标、社会

效益和经济效益等，结合政府职能部门发布的工资指导线和当地

城镇职工平均工资水平，合理确定年度工资总额。

资产公司的事业编制职工薪酬按学校工资标准纳入资产公

司工资总额管理基数。

第六条 资产公司工资总额以上年度工资总额清算额为基

数，在同期经济效益增长幅度范围内，由社会效益和经济效益完

成情况共同确定，与社会效益和经济效益综合考核总体结果联动

（工资总额计算公式见附件）。

第七条 资产公司经济效益联动指标为利润总额和营业收

入加权值，其中利润总额权重占比 40%，营业收入权重占比 60%。

因政策性因素或通过变卖企业资产等取得的非经常性收益，在核

定经济效益时应予以扣除。

4

第八条 学校对资产公司从社会效益和经济效益两个方面

开展年度综合考核，指标分为经济指标和管理指标，考核内容包

括年度净利润、国有资本保值增值率、上缴额、创新能力、成本

控制、安全生产及学校重点工作任务完成情况等。综合考核依据

得分分为优秀、良好、合格（含中等）和不合格四个等级。资产

公司发生重大安全与质量责任事故等损害公司社会效益的行为，

综合考核结果直接确定为不合格。

资产公司的综合考核由西北农林科技大学经营性资产管理

委员会（以下简称经资委）或授权的机构负责，依据《杨凌农科

大资产经营有限公司经营班子（含出版社）业绩考核办法（试行）》

（附件 2）组织考核并出具考核结果。资产公司所属企业的考核

由资产公司负责，考核并出具考核结果，报学校校办产业管理办

公室备案。

第九条 资产公司年度经济效益增长的，当年工资总额可予

以增长；但社会效益考核不合格的，不得增长。

具体按照以下原则确定:

综合考核等级为优秀的，工资总额增幅可与经济效益增幅

(即利润总额和营业收入加权后的增幅)保持同步;

综合考核等级为良好的，工资总额增幅不超过经济效益增幅

的 85% ;

综合考核等级为合格（含中等）的，工资总额增幅不超过经

5

济效益增幅的 70% ;

综合考核等级为不合格的，工资总额不得增长。

当年劳动生产率、人工成本投入产出率未提高，或者上年职

工平均工资高于当地城镇职工就业人员平均工资 3 倍的，工资总

额增幅应低于同期经济效益增幅，且职工平均工资增幅不得超过

当地规定的城镇职工工资增长调控目标。

第十条 资产公司年度经济效益下降的，除受政策调整等非

经营性因素影响外，当年工资总额原则上相应下降；同时充分考

虑社会效益与综合考核的结果，确定相应降幅，具体为:

综合考核等级为优秀的，工资总额降幅不低于经济效益降幅

的 10%;

综合考核等级为良好的，工资总额降幅不低于经济效益降幅

的 15%;

综合考核等级为合格（含中等）的，工资总额降幅不低于经

济效益降幅的 20% ;

综合考核等级为不合格的,工资总降幅原则上与经济效益降

幅同步。

第十一条 资产公司年度工资总额应保持相对平稳，避免剧

烈波动，增减幅度原则上在不超过 30%的范围内确定。

资产公司按照工资与效益联动机制确定工资总额，原则上增

人不增工资总额、减人不减工资总额。发生兼并重组、新设或划

6

出企业和机构的，按照本企业上年度符合规定的平均工资水平合

理增加或减少工资总额。

第十二条 资产公司年度未实现国有资本保值增值的，工资

总额不得增长。

第十三条 若因资产公司发生合并、分立、解散、清算及其

他由于学校的原因导致年度考核指标发生重大变化的，资产公司

可以向考核部门做出特别说明。考核部门应根据实际情况进行考

核。

第三章 管理方式

第十四条 资产公司自主编制本企业工资总额预算方案，经

学校经资委核准后执行。

第十五条 学校校办产业管理办公室为资产公司工资总额

的归口管理部门，其职责如下：

（一）根据教育部有关政策规定，研究制定资产公司工资总

额管理办法，报教育部备案；

（二）指导资产公司编制年度工资总额预算方案，并按学校

相关规定程序报批；

（三）组织监督执行经学校核准的资产公司工资总额预算方

案。

第十六条 资产公司职责：

（一）按照教育部及学校管理要求，负责编制资产公司年度

7

工资总额预算；

（二）负责指导、监督所属企业编制年度工资总额预算并汇

总；

（三）监督所属企业年度工资总额预算执行情况，并及时向

学校经资委报告。

第十七条 每年 3 月底前，资产公司编制当年工资总额预算

方案及上年度工资总额预算执行情况提交董事会审议，并报学校

经资委审定。资产公司所属企业工资总额预算方案由企业编制，

资产公司核准，报校办产业管理办公室备案。

第十八条 资产公司工资总额预算按年度进行管理。预算执

行过程中若出现企业分立、合并等重大资产重组行为、国家收入

分配政策重大调整、市场环境重大变化等导致预算编制基础发生

重大变化的，在符合工资效益联动机制的条件下，资产公司可申

请对工资总额预算进行调整。

资产公司工资总额预算调整方案履行内部决策程序后，一般

应于当年 10 月底前报学校经资委审定。

第四章 内部分配管理

第十九条 资产公司在工资总额预算内，可以依法依规自主

决定内部工资分配，依据资产公司人事劳资管理、津贴奖励分配

办法等相关政策和规定执行。

第二十条 资产公司内部收入分配应向高层次、高技能人才

8

倾斜。探索对社会效益突出的企业内设部门及项目在收入分配上

实施特别奖励的办法或予以倾斜。

第二十一条 资产公司内部工资分配应注重以考核结果为导

向，重视一线员工，作好短期与中长期激励相结合。关系职工利

益的重大分配事项应当履行必要的决策程序和民主程序。

第二十二条 严格规范工资列支渠道。资产公司应调整优化

工资收入结构，逐步实现职工收入工资化、工资货币化、发放透

明化。严格清理规范工资外收入，资产公司应将所有工资性收入

一律纳入工资总额管理，不得在工资总额之外以其他形式列支任

何工资性收入。

第二十三条 资产公司应规范职工福利保障管理，严格执行

国家关于社会保险、住房公积金、福利费等相关规定，不得超标

准、超范围列支。经济效益下降或亏损的，福利性项目不得增加、

水平不得增长；出现连续亏损的，应缩减福利性项目。

第五章 监督检查

第二十四条 资产公司工资总额预算方案执行情况接受学

校校办产业管理办公室和经资委的监督。

第二十五条 对于出现超提、超发工资总额的，应当清退并

进行相关帐务处理，视情况对企业采取警示、通报批评等处罚措

施，并根据有关规定对相关责任人进行处理。

第二十六条 资产公司应完善本企业工资分配内部监督机

9

制。资产公司董事会应依照法定程序决定分配事项，监事会落实

对工资分配的监督责任。

第二十七条 资产公司应建立健全信息公开制度，将职工工

资收入分配情况作为企业信息公开的重要内容，每年 9 月底将上

年度企业工资总额和职工平均工资水平等相关信息向职工公开，

接受职工监督。

第六章 附则

第二十八条 本办法由学校经资委审定，学校校办产业管理

办公室负责解释。

第二十九条 本办法自印发之日起实施。

10

附件

杨凌农科大资产经营有限公司
工资总额计算公式

企业年度工资总额=工资总额基数×（1+经济效益增减幅度×综合考

核系数×市场对标调节系数）

（一）经济效益增减幅度（e）=年度预算利润总额增减×权重（0.4）

+年度预算营业收入增减×权重（0.6）

年度预算利润总额增减=(年度预算利润总额—上一年度利润总

额)/｜上一年度利润总额｜

年度预算营业收入增减=(年度预算营业收入—上一年度营业收

入)/｜上一年度营业收入｜

（二）综合考核系数依据综合考核等级确定，具体如下：

表 1：综合考核系数（p）确定表

e
综合考核等级

优秀 良好 合格（含中等） 不合格

e ≥0 ≤1 ≤0.85 ≤0.7 ≤ 0

e＜0 ≥0.1 ≥0.15 ≥0.2 ≤ 1

（三）市场对标调节系数=α×β×γ

其中，α、β、γ分别指劳动生产率调节系数、人工成本投入产出率

调节系数、职工工资水平调节系数，其确定方法如下：

11

表 2：劳动生产率调节系数（α）确定表

e
企业当年人均利润总额/上年人均利润总额

的倍数 α

e≥0
1 倍（含）以上 1

1 倍以下 0.8-0.9

e＜0
1 倍（含）以上 0.8-0.9

1 倍以下 1

表 3：人工成本投入产出率调节系数（β）确表

e 企业上年人工成本利润率/上年行业人工成本利润率的倍数 β

e≥0
1 倍（含）以上 1

1 倍以下 0.75-0.9

e＜0
2 倍（含）以上 0.75-0.9

2 倍以下 1

表 4：职工工资水平调节系数在（γ）确定表

e
企业上年职工平均工资/上年度当地城镇单位就业人员平均

工资的倍数 γ

e≥0
3 倍（含）以上 0.75-0.9

3 倍以下 1

e＜0
0.7 倍（含）以上 1

0.7 倍以下 0.75-0.9

	资产经营有限公司工资总额管理暂行办法》
	西北农林科技大学杨凌农科大
	资产经营有限公司工资总额管理暂行办法